Sabbân’ın Nahiv Terimlerine Yaklaşımı

ÖzBu makalede Sabbân’ın (öl. 1206/1792) Üşmûnî’ye (öl. 918/1513) ait Elfiyye şerhi üzerine yazdığı
hâşiyesindeki nahiv terimlerini ele alış biçimi incelenmektedir. Araştırmada haşiyede bulunan nahiv terimlerine
odaklanılmış, gramere ilişkin kurallar çalışmanın kapsamı dışında tutulmuştur.

Makalenin, nahiv disiplininde terminoloji alanında çalışma yürütecek araştırmacılara katkı sunması
öngörülmektedir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili ve Belagatı, Nahiv, Terim, Sabbân, Hâşiye.

Sabbân's Approach to Nahiv Terms

Abstract In this article, Sabbân's (d. 1206/1792) treatment of grammar terms in his annotation on the

Elfiyye commentary of Üşmûnî (d. 918/1513) is examined. The research concentrates on the grammatical terms
found in the gloss, excluding rules related to grammar from the scope of the study. Employing qualitative research
techniques, particularly the document analysis method, the study first discusses the concept of terminology and
introduces grammatical terms used in the field of nahiv.

Çünkü bilim, teknik, sanat ve felsefe gibi alanlarda
terimlerden izole çalışmalar yapmak büyük bir kavram kargaşasını da beraberinde getirecektir
ve objektif sonuçlara ulaşılması önünde bir engel oluşturacaktır.1

Öte yandan herhangi bir disiplinin çok fazla terim içermesi İbn Haldûn’un (öl. 808/1406)
da vurguladığı üzere eğitim öğretim faaliyetleri açısından bir zorluğu da beraberinde
getirmektedir.2 Bu nedenle İslam ilim geleneğimizde kaleme alınan eserlerde, alana özgü
terimlerin muhataplar tarafından içselleştirilmesi ve düşünme süreçlerinde aktif bir şekilde
kullanılması için özel bir gayret sarf edilmiştir. Söz konusu çabaya dair örnekleri temel metin
kitaplarında bulmak mümkündür. Asıl metin kitaplarının yanı sıra “ilmi muhafazaya,
devamlılığını sağlamaya ve malumatı olabildiğince kaydetmeye dönük, fonksiyonel ve katılımcı
yoğun çabaların ürünlerinden”3 biri sayılan şerh ve hâşiye türü eserlerde de terimlere önem
verilmiştir.

Bu makalede incelenen eser, Ebu’l-İrfân Muhammed b. Alî es-Sabbân’a (öl. 1206/1792)
aittir. Sabbân, bu eserini Nûreddin Ali b. Muhammed el-Üşmûnî’nin (öl. 918/1513) İbn Mâlik’in
Elfiyye adlı manzumesi üzerine yazdığı Menhecu’s-sâlik ilâ Elfiyyeti İbn Mâlik isimli şerhine bir
hâşiye olarak kaleme almıştır.4 Sabbân üzerine yapılan akademik çalışmalarda hâşiyenin nahiv
metodu ya da müellifin Arap diline katkısı gibi konulara odaklanılmıştır.5 Hâşiye üzerinde
terimler bağlamında müstakil bir çalışmanın yapılmadığı görülmektedir.

Ayrıca bir
kelimenin terim özelliği kazanabilmesi için terim anlamı üzerinde ilgili olduğu ilim ve sanat
mensuplarının ittifakının da bulunması gerekmektedir.10

Terimler, ait olduğu disiplinle uğraşan ilim adamları tarafından türetilmiş ve zaman
içerisinde gelişme kaydetmiştir. İslâm ilim geleneğinde terimler, ilimlerin tasniflerinin
yapıldığı Fârâbî’nin (öl. 339/950) İhsâ’u’l-ʿulûm’u, Hârizmî’nin (öl. 387/997) Mefâtîhu’l-ʿulûm’u ya
da İbn Sînâ’nın (öl. 428/1037) Aksâmu’l-‘ulûm’u gibi eserlerde ele alınmıştır.11 Terimleri konu
edinen eserlerin yazımına Seyyid Şerif el-Cürcânî (öl. 816/1413) et-Taʿrîfât isimli eseriyle büyük
bir katkı sunmuş; tıpkı kendinden önceki ilim adamları gibi farklı ilim dallarına dair terimleri
bir araya getirmiştir.12 Cürcânî’den sonra ise Muhammed Abdurraûf el-Münâvî’nin (ö.

1031/1622) et-Tevkîf ‘alâ Mühimmâti’t-ta‘rîf’i, Ebu’l-Bekâ el-Kefevî’nin (öl. 1095/1684) el-
Külliyyât’ı ve Tehânevî’nin (öl. 1158/1745’ten sonra) Keşşâfu ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ʿulûm’u gibi
ansiklopedik sayılabilecek eserlerde terimler incelenmeye devam etmiştir.13 Tefsir, hadis ve
fıkıh gibi dînî ilimlerin yanı sıra Arap dilinin gramer boyutuyla ilgilenen nahiv ilminde de pek
çok terim kullanılmaktadır.

2. Nahiv Terimleri
“Nahiv terimleri” ifadesiyle maksat, sözlük anlamından çıkıp salt nahiv disiplinine özgü,

sözlük anlamından başka bir anlam kazanan kelimelerdir. Örneğin “i‘râb” ifadesi ele alınırsa,
bu kelime sözlükte pek çok anlamda kullanılmaktadır. Buna karşı nahiv ilminde ise söz konusu
kelime, gramere özgü olarak “kelimenin sonundaki değişimi” ifade etmektedir.14 Nahiv ilmine
ait terimlerin ortaya çıkışı, doğal olarak bu ilmin doğuşuyla eş zamanlı olarak gerçekleşmiştir.
Başta “nahiv” terimi olmak üzere Arapçanın gramer yönüyle ilgili ilk terimler, Ebul-Esved ed-
Düelî (öl. 69/688) tarafından üretilmiştir.15 Ebu’l-Esved o gün kullanılan Arapça’yı ölçü alarak
kelimenin ilk anlamına dayalı bazı terimler geliştirmiştir.16 Ondan sonra Nasr b. Âsım
(ö.87/706), Abdurrahman b. Hürmüz (ö.117/735), Yahyâ b. Ya‘mer (ö.127/745), Îsâ b. Ömer es-
Sekafî (öl. 149/766) ve Ebû Amr b. el-Alâ (öl. 154/771) gibi isimler nahve dair terimlerin
gelişimine katkı sunmuşlardır.17

Nahiv terimlerine dair isimlendirme faaliyetleri Halil b. Ahmed (öl. 175/791) ve
öğrencisi Sîbeveyhi (öl. 180/796) tarafından da devam ettirilmiştir. Bu iki dilbilgini, önceki
âlimler gibi Arapların günlük hayatta kullandıkları kelimeleri esas alarak gramer sahasında
kelimenin sözlük anlamından farklı manada kullanılan terimler üretmişlerdir.18 Özellikle
Sîbeveyhi’nin el-Kitâb isimli eserinin, nahiv ilminde terminolojinin yerleşmesi ve sonraki
nesillere aktarılmasında özel bir yeri vardır.

Basralı âlimlerin derslerine katılan bir grup nahiv bilgini, Kûfe’ye giderek Arap
dili üzerindeki çalışmalarını burada devam ettirmişlerdir. Kûfeli âlimler, zamanla Basra
mektebinin nahiv metodunu takip etmeyi bırakarak hicrî ikinci yüzyıl sonlarında kendilerine
özgü bir yöntem ortaya koymuşlardır. Kûfe’de özellikle Ali b. Hamza el-Kisâî (öl. 189/805) ve
Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822) gibi önde gelen nahivcilerin yetişmesiyle birlikte Basra-
Kûfe dil mektepleri arasındaki ihtilaflar artmıştır. Söz konusu durum Arap edebiyatına dair
ürünlerin kayıt altına alınması ve gramer kurallarının belirlenmesi gibi faaliyetlere
yansımıştır.21 Dolayısıyla nahiv tarihinde Basra ve Kûfe ekollerinin dile yaklaşım yöntemleri,
tercih ettikleri nahiv terimlerinde de etkili olmuştur.

ettiği bununla birlikte mantık ve
cedel gibi aklî ilimlerle de meşgul olduğu belirtilmektedir.25 Sabbân, tasavvuf ile de meşgul
olmuş; Şâzelî tarikatının ileri gelenlerinden Muhammed Sâdât b. Vefâ’dan istifade etmiş ve bu
tarikatın esaslarını da Şeyh Abdulvehhâb b. Abdisselâm el-Afîfî’den (öl. 1172/1758)
öğrenmiştir.26

Sabbân hayatı boyunca pek çok talebe yetiştirmiştir. Cebertî (öl. 1825), Acâ’ibu’l-âsâr
isimli tarih kitabında Sabbân’ın Mısır ve Şam bölgelerinde ilim adamları tarafından tanındığını,
sahip olduğu ilmî müktesebatıyla büyük bir şöhret elde ettiğini vurgulamaktadır.27 Sabbân, kısa
bir süre İmam Şâfiî Türbesi’nde muvakkitlik yapmış ardından Ezher Camii’nin karşısında inşa
edilen bir mescitte bu görevine devam etmiştir.28 Kaynaklarda Sabbân’ın ilmî liyakatiyle Kâhire
kadısı Tatarzâde Abdullah Efendi’nin dikkatini çektiği ve onunla dostluk kurduğu ifade
edilmektedir. Bunun yanı sıra dönemin Mısır valisi Kethüdâ Hasan Paşa’nın da Sabbân’a saygı
ve hürmet gösterdiği ve ona maddî destek verdiği belirtilmektedir.29 Sabbân, ömrünün
sonlarında yakalandığı veba hastalığı nedeniyle hicrî 1206 (m. 1792) yılında vefat etmiş ve
Bustân Mezarlığı’na defnedilmiştir.30

Sabbân’ın kaleme aldığı kitaplar incelendiğinde, onun başta dil ilimleri olmak üzere dînî
ilimlerde de eserler veren münbit bir âlim olduğu görülmektedir.

Sabbân’ın, mantık ilminde Ahdarî’nin (öl. 983/1575-1576) meşhur es-Süllemü’l-mürevnak fî ‘ilmi’l-
mantık adlı manzumesine Ahmed b. Abdilfettâh el-Mollâvî (öl. 1181/1767-1768) tarafından
yazılan şerh üzerine bir hâşiyesi de bulunmaktadır.31

Müellifin en meşhur eseri, araştırmamızda nahiv terimleri bağlamında incelediğimiz
Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Üşmûnî isimli kitabıdır. Şevki Dayf (1910-2005), Sabbân’ın bu hâşiyesini
Osmanlı döneminde nahiv alanındaki faaliyetlerin aktif ve canlı bir şekilde devam ettiğine
örnek olarak göstermektedir.32

Sabbân ise Üşmûnî’nin bu
açıklamasındaki kapalılığı kaldırmak üzere “zarf” terimini benimseyen kişilerin Basralı âlimler
olduğunu kaydetmektedir. Ayrıca Sabbân “mef‘ûl-ü fîh” ve “zarf” kavramları dışında bu terime
ilk dönem nahivcilerinden Alî b. Hamza el-Kisâî’nin (öl. 189/805) “sıfat”, Yahyâ b. Ziyâd el-
Ferrâ’nın ise (öl. 207/822) “mahal” ismini verdiğini de nakletmektedir.42 Görüldüğü gibi Sabbân
hem ekol hem de dilciler özelinde terim üzerindeki ihtilaflara yer vermektedir. Bununla birlikte
müellif, Üşmûnî’nin izahlarını yeterli gördüğü yerde ise terim ihtilaflarına dair bilgi vermekten

37 Sabbân, Hâşiyetu’s-Sabbân, 1/46.

4.2.3. Mantık
Nahiv eserlerinde mantık ilmine ait kavramlar yoğun bir şekilde ilk defa Rummânî (öl.

384/994) tarafından kullanılmıştır. el-Hudûd isimli eserinde gramere dair izahlarında Rummânî
cins, nevi‘ ve hâssa gibi mantık ilminde kullanılan ıstılahları kullanmıştır. Söz konusu iki
disiplini mezcetmeye dair çalışmalar, sonraki dönemlerde de devam ettirilmiş ancak kimi
zaman bazı dilbilimciler ve mantıkçılar bu yaklaşıma karşı çıkmışlardır.

Bu zorluğu en aza indirgemek üzere literatürde şerh-haşiye türü
eserlerde terim kullanımlarına dikkat çekilmekte ve ıstılahlar detaylı analizlere tabi
tutulmaktadır.

İlk nüvelerini Ebul-Esved ed-Düelî (öl. 69/688) ile birlikte vermeye başlayan nahiv
terimleri, bu ilmin gelişimiyle eş zamanlı bir şekilde ilerleme kaydetmiş kimi zaman
nahivcilerin farklı yaklaşımlarının bir nesnesi haline gelmiştir. Nahiv terminolojisi alanındaki
bu birikimden istifade eden Sabbân (öl. 1206/1792), Üşmûnî’ye ait Elfiyye şerhi üzerine yazdığı
hâşiyede nahiv terimlerine özel bir önem atfetmektedir. Müellifin nahiv terimlerini ihtilaf
odaklı ve disiplinler arası bir bakış açısıyla analiz ettiği görülmektedir.

difficulty. In order to minimize this difficulty, attention is drawn to the use of terms in commentary-type works in

the literature and the terms are subjected to detailed analysis. Syntax terms, which began to give their first nuclei

with Ebul-Esved ed-Düelî (d. 69/688), progressed simultaneously with the development of this science and

sometimes became an object of different approaches of grammarians. One of the scholars who benefited from the

aforementioned knowledge in the field of grammar terminology is Sabbân.

In this research, Sabbân's (d. 1206/1792) treatment of grammar terms in his annotation on the Elfiyye

commentary of Üşmûnî (d. 918/1513) is examined. The research focused on the syntax terms found in the

annotation, and grammatical rules were excluded from the scope of the study. In this study, which was based on the

document analysis method, one of the qualitative research techniques, the concept of terminology was first